1

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA E OUTRAS AVENÇAS

Contrato nº  .../20__.

COMUSA - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO, autarquia

municipal, sediada em Novo Hamburgo/RS, à avenida Coronel Travassos, nº 287, inscrita

no CNPJ sob o nº 09.509.569/0001-51, neste ato representada por seu Diretor-Geral,

Márcio Lüders dos Santos, e pelo Diretor de Relacionamento com o Cliente, Silvio Paulo

Klein, a seguir denominada simplesmente COMUSA,

e

_______________________, pessoa jurídica de direito privado, com sede nesta

cidade, na rua ____________, nº ____, com cadastro fiscal no CNPJ sob o nº

______________, representada neste ato pelo

__________________________________, _________________________, a seguir

denominada simplesmente CONTRATANTE.

  Pelo presente instrumento particular e na melhor forma de direito, as partes acima

qualificadas têm entre si justo e acertado este Contrato de Fornecimento de água tratada

e outras Avenças e o fazem sob as condições e cláusulas adiante enumeradas, com

respaldo na legislação pertinente e em especial na Resolução de diretoria nº xx/2011 da

COMUSA, de xx.05.2011.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA:

                 O presente instrumento tem por objeto o fornecimento de água tratada para fins de uso

de consumo humano e industrial, de acordo com os padrões definidos pela Portaria

518/2004, do Ministério da Saúde, a ser efetuado pela COMUSA para a CONTRATANTE,

através de sistema de distribuição de água na cidade de Novo Hamburgo.

§ 1º - A água deverá estar disponibilizada no(s) endereço(s) e matrícula(s) listados a

seguir, de propriedade e/ou uso da CONTRATANTE, cabendo a partir daí a

CONTRATANTE, adequar o fluxo da mesma às suas necessidades:

Endereço: Rua ________________ – Bairro _____________;

Matrícula nº:  _____________

§ 2º - Havendo acréscimo e/ou supressão de uma das matrículas acima referidas, esta

deverá ser informada por escrito à COMUSA, ficando automaticamente alterada a relação

acima.

                                        DO PREÇO E DO PAGAMENTO

CLÁUSULA SEGUNDA:

Para o cálculo da fatura mensal fica estabelecido entre as partes a utilização de tarifa

especial para grande consumidor, definida pela Resolução do Conselho Deliberativo nº

0x/20xx, que terá a seguinte forma de apuração:

a) O consumo mínimo para faturamento, em conformidade com a Cláusula Quinta,

será de ____________m³ (V0) mensais.

b) A fórmula para o cálculo da tarifa será a seguinte:

 F = FV0 + K (Vm – V0)

Onde:

        F= Faturamento do mês, expresso em reais (R$);

  FV0 = Faturamento, expresso em reais (R$), correspondente a V0 m³ pela

tabela das tarifas normais da COMUSA, sem descontos, para a categoria a

que pertencer o consumidor;

        K = Fator constante (valor do m³ de água a cobrar para os consumos

acima de V0  m³);

 2

        Vm = volume medido (m3), somando-se os volumes de todas as ligações

de propriedade e/ou uso do CONTRATANTE;

 V0 = ___________ m3.

§ 1º -  O fator “K” adotado será de R$ 7,27 (sete reais e vinte e sete centavos) e será

corrigido na mesma proporção e nas mesmas datas da correção do valor do m³

estabelecido para a categoria industrial, por Decreto Municipal, independente da data

deste Contrato.

§ 2º - Fica estabelecida como demanda mínima a ser consumida ou faturada 2,0*V0

(para V0= 200 m³) ou 1,5*V0 (para V0= 500 m³).

CLÁUSULA TERCEIRA:

Além da conta resultante da fórmula de cálculo acima, a CONTRATANTE deverá efetuar

normalmente o pagamento dos valores que vierem a ser exigidos e cobrados pela

COMUSA a título de “serviço básico”, conforme tabela específica da(s) categoria(s) a que

o usuário estiver enquadrado, em função da sua atividade.

CLÁUSULA QUARTA:

A fatura de consumo será apresentada mensalmente para a CONTRATANTE, dela

constando a data estipulada para pagamento.

§1º - O não pagamento da fatura de serviços no vencimento acarretará a aplicação de

multa moratória de 2% (dois por cento), juros legais de 1% (um por cento) ao mês e

correção monetária calculada pelos índices oficiais.

§ 2º - O presente contrato será rescindido no caso da CONTRATANTE permanecer em

situação de inadimplência por período igual ou superior a 60 (sessenta) dias, sem

prejuízo da aplicação das penalidades estipuladas no parágrafo anterior.

DOS COMPROMISSOS DAS PARTES

CLÁUSULA QUINTA:

Pelo presente ajuste, compromete-se a COMUSA a garantir para a CONTRATANTE a

disponibilidade, fornecimento e abastecimento diário de até um vigésimo do volume de

água (V0) contratado.

§ 1º Todas as despesas com a manutenção da rede, bem como eventuais reparos,

consertos, reposições e trocas de equipamentos da rede serão de integral

responsabilidade da COMUSA.

§ 2º Todas as despesas com a manutenção das instalações e redes internas (a partir do

hidrômetro), bem como eventuais reparos, consertos, reposições e trocas de

equipamento das instalações e redes internas serão de integral responsabilidade da

CONTRATANTE.

§ 3º A CONTRATANTE deverá possuir reservatório de água para um consumo diário

mínimo.

CLÁUSULA SEXTA:

A CONTRATANTE compromete-se a consumir uma demanda mínima de _____ m³

(____________ metros cúbicos) mensais de água tratada, sendo este o valor mínimo a

ser pago para a COMUSA, independentemente do uso efetivo do volume contratado.

CLÁUSULA SÉTIMA:

A COMUSA não se responsabilizará por prejuízos advindos da interrupção de

fornecimento de água, como nas seguintes hipóteses:

a) eventuais deformidades e problemas técnicos dos equipamentos eletromecânicos;

b) falta de energia elétrica;

c) insuficiência de água, causada por estiagem, calamidade pública ou força maior;

d) estragos causados por terceiros nas redes adutoras e de distribuição de água.

DO PRAZO

 3

CLÁUSULA OITAVA:

O presente contrato tem prazo de validade de 60 (sessenta) meses, a contar a partir da

sua assinatura.

Parágrafo único: Não sendo denunciado, até 60 (sessenta) dias antes do vencimento do

contrato, o presente instrumento será renovado por igual período.

DO FORO

CLÁUSULA NONA:

Elegem as partes contratantes o Foro desta Comarca de Novo Hamburgo para dirimir

todas e quaisquer divergências oriundas do presente contrato, renunciando

expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais,

assinam este instrumento em três vias de igual teor e forma, para um só e jurídico

efeito, perante as testemunha abaixo-assinadas.

Novo Hamburgo, _______________ de 20 __.

COMUSA - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO

Márcio Lüders dos Santos                         Silvio Paulo Klein

                Diretor-Geral                     Diretor de Relacionamento com o Cliente

Contratante: _______________________________________________

Nome: __________________________

Cargo: ____________________

Testemunhas:

1)_______________________________         2)_________________________

Nome:                                                           Nome:

CPF nº:                                                          CPF nº: